*Sanctus
Dionysius
de divinis nominibus
capitulum 10
de hierarchia celestium
et ecclesiarum*

De angelis

De oportet spiritus ad illius similitudinem quod omni caret magis et dissimilitudine. omnes mundos esse ab immundicia et confusione. lucentes veritate perfectos bonitate. Inter istos itaque sacratissimi ordines quidam sunt primi. quidam medii quidam vero infimi. unde primi illuminant. ultimi illuminantur. medii vero illuminant ultimos et a primis illuminantur.

Seraphin ergo ordine velut a dignitate primo est incipiendus. scilicet a seraphin. de quo dicit Hieronymus. li. vii. Seraphin est angelorum multitudo que ardetes vel incendentes interpretantur eo quod inter eos et deum nulli angeli sunt intermedii. et ideo quanto citius vicinius collocantur tanto magis claritate diuini luminis inflammantur. et ideo faciem domini et pedes velare dicuntur. quia ceteri angeli diuinam maiestatem nequaquam istis perfectius intuentur et se tanto maiori claritate illustrantur. quanto ardentiori motu dilectionis intus inflammantur. unde istorum angelorum officium proprius est et ardere in se et alios ad diuine dilectionis incendium promouere. Proprietates autem huius ordinis principales et speciales elicere possumus ex verbis dyoni. sic dicentis. Pulchre inquit prima celestium hierarchiarum excellentissimum omnium sanctificatur. ordinem habens altiore omnibus circa deum immediate collocatum. et ideo primae operationes theophoniae in ipsam tanquam deo primam deferuntur (et sequitur.) Est autem seraphin mobile semper circa diuina et incessabile calidum / acutum / et superuidum / intente / et inflexibile semper motionis suppositoium reductiuum actiue exemplificatiuum recalificans ea et resuscitans in similem caliditate / et igneum celis et holocauste purgatiuum / in circuitu uelatum et inextinguibile. habens luciformem et illuminatiuam proprietatem / omnis tenebrose obscuracionis persecutricem et manifestatricem etc. Haec uerba diuinitissima sunt et omnium mortalium sensuum quoad significationis mysterium excedentia / propterea tamen poterit quis balbutiendo aliqua explanabo. uideat autem dicere dyoni. quod cognominatio seraphin proprietatis et officii discretionem et uariam gratie participationem manifestant in angelis seraphin nuncupantis. nam a populo seraphin docet mobile. hoc forsitan dicit propter naturam ignei amoris / que angelicus effectus in deum rapit et mouetur. hic uero motus est quietus creatiuus / augmentatiuus / et contemplatiuus docet et incessabile. quia talis amor nunquam excedit nunquam ab appetitu amari requiescat. docet et calidum / quia ad modum caloris accessum vel ali-

mentum accessum dulcedinis / excitat uis amoris. et ideo subdit acutum / quia uis amoris penetrat ad intima conditoris. unde acutum dicitur quandam amantem uolentiam qui intrat et penetrat ad rem amaram. Dicitur etiam docere et superferendum / quia quousque ad interiora diuinitatis amor se extendat affectu / tamen circuire non cessat ut quam intellectu non capit contemplationis / tamen gustu aliquantulum comprehendat. sicut illud quod ebullit caloris uehementia undique se iacet et diffundit. sic affectus angelicus nihil inconsideratum derelinquit immo quanto plius cognoscit / tanto amplius scire cupit. addit etiam inflexibilis motionis. quia amor angelicus quamuis in deum moueatur inflexibilis tamen est ne amatum aliquantulum amittatur. unde simul mobilis est et incessabilis et hoc intente et intus. quia ad dei interiora tendit. unde mobilis est semper et nunquam in se sistat et intentus ut in deum tendat. sed intus / ut ad exteriora non effluat omnino autem inflexibilis / ut ad aliud preter ipsum non diuertat. Dicitur etiam suppositoium reductiuum. quia amor angelicus semper ad superiora se extendit / et tamen ab amore inferiorum non recedit immo ad diuine illuminationis participationem reuocat inferiores ordines et reductiuum. Dicitur etiam docere actiuum et exemplificatiuum. quia non solum incendit inferiores ad amandum / uerum etiam formam et exemplum prebet inferioribus qualiter summum bonum sit super omnia diligendum. et qualiter sit per amorem redendum in deum et secundum ipsius beneplacitum incendendum. ideo etiam dicitur quod amor eorum sit calificans et resuscitans in similem caliditatem. quia ad hoc laborant ut inferiores. et si non equaliter / tamen differenter ardeant et feruescant nec hoc dicit quasi inferiores angeli fuerint frigidi uel mortui. sed hoc dicitur / quia subiecta ordines per ipsos ad ampliorum amoris affectum continue exercitantur. propter quod sequitur. Ignem celis et holocauste purgatiuum quia ignis diuinus primos angelos accendit ut alios incendat. illuminat / ut illuminent. purgat / ut purgent. Ignis enim diuinus suauiter ardet nec comburit uel consumpti ad lesionem / sed potius ad purgationem. et ideo dicitur holocauste purgatiuus. quia sicut ex toto illuminat / ita ex toto purgat nec ab infectione alicuius uiti / sed ab imperfectione boni. quia illa est purgatio perfecta ubi omnis corruptio abest et omnis perfectio adest. Dicitur etiam seraphin uirtus multiformis et multifida / multiformis / in quantum multiformiter mouet appetendo et operando. multifida / in quantum beatificat in possidendo. multiformis